9

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	от _______________                                                                                    № _____
г. Иваново

О специальном проекте поощрения активной молодежи Ивановской области «Лидеры региона – 2023», в рамках программы гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие»

В соответствии с приказом Федерального агентства по делам молодежи           от 17.03.2023 № 94 «Об утверждении Плана мероприятий Федерального агентства по делам молодежи в сфере реализации государственной молодежной политики на территории Российской Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Ивановской области от 06.05.2013 № 150-п «Об утверждении Положения о Департаменте внутренней политики Ивановской области» в целях поддержки, поощрения и развития активной молодежи Ивановской области п р и к а з  ы в а ю:
1.	Утвердить Положение о специальном проекте поощрения активной молодежи Ивановской области «Лидеры региона – 2023», в рамках программы гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие» (далее - Проект).
2.	Ответственным за реализацию Проекта назначить заместителя начальника Департамента внутренней политики Ивановской области, начальника управления молодежной политики Департамента внутренней политики Ивановской области Смородинову У.В.
3. Юридическому отделу Департамента внутренней политики Ивановской области обеспечить направление настоящего приказа:
в главное правовое управление Правительства Ивановской области
для размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru);
в управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Ивановской области для проведения юридической экспертизы
и включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации;
в прокуратуру Ивановской области для определения соответствия действующему законодательству правовых актов, издаваемых исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
в Ивановскую областную Думу в течение семи дней после дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник Департамента внутренней политики
Ивановской области

А.В. Горбунов

Приложение № 1
к приказу Департамента внутренней
политики Ивановской области
от ____________ № _____

П О Л О Ж Е Н И Е
о специальном проекте поощрения активной молодежи Ивановской области «Лидеры региона - 2023», в рамках программы гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма
«Больше, чем путешествие»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о специальном проекте поощрения активной молодежи Ивановской области «Лидеры региона - 2023», в рамках программы гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие» (далее - Положение) определяет цель, задачи, категории участников и порядок организации и проведения программы поощрения молодых активистов Ивановской области «Лидеры региона - 2023» (далее – Проект) в 2023 году.
1.2. Проект реализуется в целях поддержки, поощрения и развития активной молодежи Ивановской области, имеющей достижения в общественной и волонтерской деятельности.
1.3. Задачами Проекта являются:
выявление активной молодежи в сфере молодежной политики Ивановской области;
поощрение активной молодежи с целью повышения мотивации участия в мероприятиях сферы молодежной политики региона.
1.4. Участниками Проекта могут стать граждане Российской Федерации, иностранные граждане от 18 до 35 лет включительно, проживающие на территории Ивановской области и имеющие достижения в области молодежной политики на территории Ивановской области (далее - участники), а также лица, не получавшие ранее право поездки по программе гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие» в 2023 году.
1.5. Победителям Проекта по итогам отбора экспертной комиссией предоставляется право на туристическую поездку по программе гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие».
1.6. Проект реализуется на территории Ивановской области в период с 12 по 19 октября 2023 года.

2. Организатор Проекта.
2.1. На территории Ивановской области Проект реализуется Департаментом внутренней политики Ивановской области (далее - Организатор) при поддержке Федерального агентства по делам молодежи и автономной некоммерческой организации «Больше, чем путешествие».
2.2. Организатор:
проводит информационную кампанию Проекта среди молодежи Ивановской области;
организовывает конкурсный отбор участников;
формирует и обеспечивает работу конкурсной комиссии Проекта;
формирует списки победителей и направляет их в адрес Федерального агентства по делам молодежи.

3 Экспертная комиссия Проекта
3.1. В целях проведения конкурсных испытаний Проекта Организатором формируется экспертная комиссия.
3.2. Количественный состав экспертной комиссии – не менее 5 человек.
3.3. Экспертная комиссия формируется в составе председателя экспертной комиссии, заместителя председателя экспертной комиссии, ответственного секретаря экспертной комиссии и членов экспертной комиссии.
Персональный состав экспертной комиссии утверждается распоряжением Организатора.
3.4. Председатель экспертной комиссии:
возглавляет экспертную комиссию и руководит ее деятельностью;
планирует деятельность экспертной комиссии, утверждает повестку дня ее заседаний и созывает заседания;
председательствует на заседаниях экспертной комиссии;
ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосование и подсчет голосов членов экспертной комиссии, определяет результаты их голосования;
подписывает документы экспертной комиссии, в том числе протоколы ее заседаний;
исполняет иные обязанности в целях организации деятельности экспертной комиссии.
3.5. Заместитель председателя комиссии осуществляет отдельные полномочия по поручению председателя экспертной комиссии, осуществляет полномочия председателя экспертной комиссии в его отсутствие, а также пользуется всеми полномочиями членов экспертной комиссии.
3.6. Ответственный секретарь экспертной комиссии:
организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях экспертной комиссии;
формирует проект повестки дня заседания экспертной комиссии;
уведомляет членов экспертной комиссии о времени и месте проведения, а также о повестке дня заседания экспертной комиссии;
ведет протоколы заседаний экспертной комиссии;
выполняет поручения председателя экспертной комиссии.
3.7. Члены экспертной комиссии:
присутствуют на заседаниях экспертной комиссии и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;
участвуют в голосовании;
вносят предложения в повестку дня заседания экспертной комиссии;
знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым экспертной комиссией;
участвуют в подготовке вопросов, выносимых для обсуждения на заседания экспертной комиссии;
вносят предложения по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии;
выполняют поручения председателя экспертной комиссии;
вправе в случае несогласия с принятым Конкурсной комиссией решением письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания экспертной комиссии.

4. Порядок организации и отбора участников Конкурса

4.1. Информация о Проекте размещается на официальном сайте Департамента внутренней политики Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 11 октября 2023 года.
4.2. Участники в срок, указанный в пункте 1.6 настоящего Порядка предоставляют Организатору заявку по форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению, а также согласие на обработку персональных данных участника по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Положению.
К заявке участника прикладывается следующие документы:
- портфолио участника, включающее не более 5 документов, отражающих наиболее высокие достижения участника в молодежной политике, отраженные в критериях оценки заявок участников, указанных в пункте 4.6 настоящего Положения;
- грамоты, сертификаты, дипломы, благодарственные письма;
- документы, выданные образовательными организациями, подтверждающие активную внеучебную деятельность участника;
- иные подтверждающие документы.
Заявки, поданные позже срока подачи заявок, указанного
в пункте 1.6 настоящего Положения, и не соответствующие общим требованиям к заявкам Конкурса, указанным в пункте _____. настоящего Положения, к участию
в Конкурсе не допускаются.
4.3. 	Расходы, связанные с подготовкой и представлением заявок, несут участники Конкурса.
4.4. Документы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
4.5. Организатор Конкурса регистрирует заявку в журнале учета заявок на участие в Конкурсе.
4.6. Организатор не позднее дня, следующего за днем окончания срока приема заявок направляет заявки, соответствующие требованиям настоящего Положения членам экспертной комиссии для их оценки в соответствии со следующими критериями:
	Статус участия/уровень участия
	Участник (баллов)
	Волонтер (баллов)
	Организатор (баллов)
	Победитель (баллов)

	Международный уровень
	85
	90
	95
	100

	Федеральный уровень
	69
	73
	77
	81

	Окружной уровень
	53
	57
	61
	65

	Региональный уровень
	37
	41
	45
	49

	Межмуниципальный уровень (мероприятия двух и более муниципалитетов)
	21
	25
	29
	33

	Муниципальный уровень
	4
	8
	12
	17

4.7. Оценка заявок участников осуществляется по бальной системе в соответствии с критериями, указанными в пункте 4.6 настоящего Положения.
Максимальное количество баллов для 1 участника – 500 баллов.
По итогам экспертной оценки, членами экспертной комиссии направляются заполненный экспертные листы в адрес Организатора в течение 2 рабочих дней с даты их получения.
4.8. Победителями признаются участники проекта, которые набрали количество баллов по итогам рассмотрения заявки экспертной комиссией в общем рейтинговом списке соответствующее минимальному проходному баллу, который определяется экспертной комиссией исходя из рейтингового списка участников проекта и утверждается протоколом экспертной комиссии.
4.9. Основаниями исключения из Проекта являются:
подача участником в адрес Организатора заявления об исключении его из Проекта;
предоставление подложных документов или заведомо ложных сведений.
4.10. Результаты конкурсного отбора направляются Организатором участникам Проекта на адрес электронной почты, указанный в заявке.
4.11. Результаты конкурсного отбора направляются Организатором в адрес Федерального агентства по делам молодежи не позднее 2 рабочих дней после даты определения результатов конкурсного отбора.
4.12. По итогам завершения конкурсного отбора Организатор обеспечивает регистрацию победителей региона на платформе ФГАИС «Молодежь России» (myrosmol.ru), для реализации права победителей на туристическую поездку по программе гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие».

Приложение № 1
к Положению
о специальном проекте поощрения активной
молодежи Ивановской области
«Лидеры региона - 2023», в рамках программы
гражданско-патриотического и общественно
полезного молодежного туризма
«Больше, чем путешествие»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсном отборе
специального проекта поощрения активной молодежи Ивановской области «Лидеры региона - 2023», в рамках программы гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие»

	1
	ФИО, дата рождения

	2
	Контактный телефон

	3
	Адрес электронной почты

	4
	Регион проживания, наименование муниципального образования

	5
	Серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность

Приложение на ___в 1 экз.

«____» _____________ 2023                      ______(подпись)______ /_______(ФИО)________/

Приложение № 2
к Положению
о специальном проекте поощрения активной
молодежи Ивановской области
«Лидеры региона - 2023», в рамках программы
гражданско-патриотического и общественно
полезного молодежного туризма
«Больше, чем путешествие»

СОГЛАСИЕ
на сбор, обработку и хранение персональных данных

Я, (фамилия, имя, отчество), проживающий (ая) по адресу (по месту регистрации), паспорт ____________ (серия, номер) выдан __________________ (дата выдачи), в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона            от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю своё согласие Департаменту внутренней политики Ивановской области, расположенному по адресу: г. Иваново, ул Пушкина. д. 9, литер «Б», на сбор, обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая запись, систематизацию, накопление, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление,уничтожение), хранение следующих моих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- контактный телефон (мобильный);
- адрес электронной почты;
- пол;
- регион проживания;
- населенный пункт;
- паспортные данные (серия, номер и дата выдачи документа);
- портфолио.
Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях проведения конкурсного отбора в рамках проекта поощрения активной молодежи в субъектах Российской Федерации «Лидеры региона – 2023», в рамках программы гражданско-патриотического и общеполезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие».
Настоящее согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных может быть отозвано в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

[bookmark: _GoBack]«___» _____________ 2023         ______(подпись)______ /_______(ФИО)________/

image1.png